

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 02, một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 3 năm 2022

I- TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 02 NĂM 2022

1. Về phòng, chống dịch Covid-19

Sau dịp nghỉ Tết Nguyên đán Nhâm Dần, dịch Covid-19 trong cả nước nói chung và tỉnh Quảng Ninh nói riêng có diễn biến phức tạp với số ca nhiễm mới và số ca mắc trong cộng đồng tăng cao. Nguyên nhân chủ yếu là sau kỳ nghỉ Tết, lực lượng lao động về quê ăn Tết quay trở lại Quảng Ninh làm việc, học sinh đồng loạt quay lại trường học, các hoạt động du lịch, tham quan được mở cửa... Trước tình hình đó, Ban Chỉ đạo Phòng chống dịch Covid-19 tỉnh đã yêu cầu các địa phương kích hoạt các cơ sở quản lý và điều trị tập trung, thành lập thêm các trạm y tế lưu động, tổ chăm sóc người nhiễm Covid-19 tại cộng đồng; chỉ đạo các Tổ phân luồng F0, điều trị phù hợp với bệnh nhân; rà soát tổng thể năng lực đảm bảo hậu cần; tăng cường tuyên truyền cao điểm, trọng tâm là khuyến cáo người dân thực hiện 5K, các kỹ năng, kinh nghiệm, kiến thức chăm sóc F0 tại nhà...

Với sự triển khai nghiêm túc, có hiệu quả các chỉ đạo của Trung ương; chủ động các phương án phòng, chống dịch, nhất là năng lực tự chủ, thích ứng an toàn, linh hoạt của cấp cơ sở; triển khai chiến lược vắc xin chủ động, “thần tốc”, tuyệt đối an toàn, tình hình dịch bệnh đến nay cơ bản vẫn trong tầm kiểm soát, tỷ lệ số ca nhập viện, trở nặng và tử vong rất thấp. Tuy nhiên, các ngành, địa phương tuyệt đối không để bị động, bất ngờ, nhất là quá tải hệ thống y tế.

2. Về kinh tế

2.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản:

Trồng trọt: Diện tích cây trồng vụ Đông xuân 2021-2022 đạt 19.298 ha, tăng 6,18% cùng kỳ. Trong đó: diện tích lúa đã cấy, gieo sạ khoảng 8.844 ha, tăng 2% cùng kỳ; diện tích mạ xuân đã gieo ước đạt 290 ha.

Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc, gia cầm tiếp tục phát triển ổn định¹. Tổng sản lượng thịt xuất chuồng các loại đạt 18.840 tấn, tăng 13,7% cùng kỳ. Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh và chống rét cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh².

Lâm nghiệp: Trồng rừng tập trung đạt 708 ha, giảm 34% cùng kỳ; sản lượng khai thác gỗ rừng trồng đạt 75.648 m³, tăng 20% cùng kỳ. Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Nhâm Dần và Đề án trồng một tỷ cây xanh của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm 2022, đến nay đã trồng 571.155 cây, đạt 88% so với chỉ tiêu UBND tỉnh giao.

¹ Tổng đàn gia súc, gia cầm hiện có: đàn bò tăng 8,74%; đàn lợn tăng 3,88%; đàn gia cầm tăng 3,43% cùng kỳ

² Từ ngày 19-21/02/2022 nhiệt độ xuống thấp từ 7-9°C có rét đậm rét hại, đã có 29 gia súc bị chết.

Thủy sản: Tổng sản lượng thủy sản đạt 11.666,5 tấn, lũy kế 2 tháng đạt 25.511 tấn, tăng 15% cùng kỳ. Trong đó: sản lượng khai thác đạt 12.391 tấn, tăng 5,24 % cùng kỳ; sản lượng nuôi trồng thủy sản đạt 13.120 tấn, tăng 25% cùng kỳ.

2.2. Sản xuất công nghiệp:

Chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp (IIP) tăng 16,53% cùng kỳ, lũy kế 02 tháng tăng 6,19% cùng kỳ. Trong đó: Chỉ số sản xuất ngành công nghiệp chế biến chế tạo tăng 14,2% cùng kỳ, lũy kế 02 tháng ước tăng 6,21% cùng kỳ. Chỉ số sản xuất ngành khai khoáng tăng 11,79% cùng kỳ; lũy kế 2 tháng chỉ số sản xuất ngành khai khoáng tăng 4,88% cùng kỳ (sản lượng than sản xuất ước đạt 6,6 triệu tấn, tăng 5,7% cùng kỳ). Cung cấp nước hoạt động quản lý và xử lý rác thải tăng 22,6% cùng kỳ, lũy kế 2 tháng tăng 8,19% cùng kỳ. Sản xuất, phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí tăng 24,26% cùng kỳ, sản lượng điện sản xuất đạt 2,7 tỷ kwh, tăng 24,5% cùng kỳ; lũy kế 2 tháng tăng 7,53% cùng kỳ; sản lượng điện đạt 5,8 tỷ kwh, tăng 7,6% cùng kỳ.

Một số sản phẩm công nghiệp chế biến chế tạo 02 tháng tăng so với cùng kỳ như: sợi bông cotton đạt 43,7 nghìn tấn, tăng 7,9% cùng kỳ; loa đạt 803 nghìn bộ, tăng 15,2% cùng kỳ; vải dệt từ sợi bông tổng hợp đạt 1.011 nghìn m², tăng 229,3% cùng kỳ; màn hình tivi đạt 185,7 nghìn cái, tăng 1.051,7% cùng kỳ; thân mũ đạt 5,86 triệu cái, tăng 159,7% cùng kỳ,...

2.3. Khu vực dịch vụ:

Thương mại nội địa: Tình hình hoạt động thương mại nội địa có sự biến động do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, tuy nhiên giá cả các mặt hàng lương thực, thực phẩm có xu hướng tăng nhẹ do nhu cầu mua sắm, tiêu dùng tăng cao trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, hàng hóa đa dạng, phong phú đáp ứng nhu cầu của người tiêu dùng. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tăng 14,1% cùng kỳ, lũy kế 2 tháng ước tăng 12% cùng kỳ.

Du lịch: Trong những ngày đầu tháng 2, du lịch Quảng Ninh đã ghi nhận tín hiệu tích cực, nhiều địa điểm du lịch trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là các điểm du lịch tâm linh và vịnh Hạ Long được nhiều du khách trong và ngoài tỉnh lựa chọn. Tỉnh đang xây dựng chương trình mở cửa, phục hồi du lịch, khôi phục tất cả các hoạt động, sản phẩm du lịch trên địa bàn, đảm bảo an toàn cho điểm đến và du khách. Tổng khách du lịch đến Quảng Ninh đạt 1,55 triệu lượt, lũy kế 02 tháng đạt 1,67 triệu lượt, tăng 123% cùng kỳ, tổng doanh thu du lịch đạt 2.015 tỷ đồng, lũy kế 02 tháng đạt 2.243 tỷ đồng, tăng 118% cùng kỳ.

Hoạt động vận tải hàng hóa và hành khách: Doanh thu vận tải, kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải đạt 3.141 tỷ đồng tăng 13,4% cùng kỳ, lũy kế 2 tháng đạt 6.336 tỷ đồng, tăng 15% so cùng kỳ.

Hoạt động xuất nhập khẩu: Kim ngạch xuất khẩu của doanh nghiệp trong tỉnh đạt 155 triệu USD, tăng 11,51% cùng kỳ; lũy kế 02 tháng đạt 337 triệu USD, tăng 7,32% cùng kỳ. Một số mặt hàng xuất khẩu chủ yếu 02 tháng: xơ, sợi bông đạt 27 triệu USD; dăm gỗ đạt 22 triệu USD; đất hiếm đạt 15 triệu USD; quần áo các loại 9,2 triệu USD; Clinker ước đạt 7,5 triệu USD. Kim ngạch nhập khẩu của các doanh nghiệp trong tỉnh đạt 212 triệu USD.

Hoạt động ngân hàng: Tổng vốn huy động của các ngân hàng đến 28/02/2022 đạt 168.000 tỷ đồng, tăng 2,2% so 31/12/2021 và tăng 0,9% so 31/01/2022. Tổng doanh số cho vay đạt 32.000 tỷ đồng, tăng 6,9% so tháng 01/2022. Tổng dư nợ vốn tín dụng đến 28/02/2022 đạt 153.000 tỷ đồng, tăng 0,9% so 31/01/2022 và tăng 5% so 31/12/2021. Nợ xấu đến 28/02/2022 là 1.300 tỷ đồng, chiếm 0,8% tổng dư nợ. Tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho khách hàng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19³.

2.4. Công tác cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; công tác hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 19/01/2022 về Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022. Tổ chức chương trình đến thăm, gặp gỡ, chúc tết các cơ quan, tổ chức quốc tế như: Tổ chức Xúc tiến Thương mại Nhật Bản tại Hà Nội (Jetro Hà Nội), Công ty Tư vấn và Dịch vụ kế toán BTĐ Japan, Cơ quan Xúc tiến thương mại và đầu tư Hàn Quốc tại Việt Nam (Kotra), Hiệp hội doanh nghiệp Hàn Quốc tại Việt Nam (Korcham)... Tiếp tục triển khai hỗ trợ các nhà đầu tư đang nghiên cứu, tìm hiểu cơ hội đầu tư tại tỉnh Quảng Ninh.

Thu hút đầu tư ngoài ngân sách 27.073 tỷ đồng, trong đó cấp mới và điều chỉnh Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 03 dự án với số vốn đăng ký là 726,8 tỷ đồng, phê duyệt và điều chỉnh chủ trương đầu tư cho 07 dự án với số vốn đăng ký là 26.326,6 tỷ đồng⁴. Dự án Tổ hợp du lịch nghỉ dưỡng - giải trí cao cấp, sân golf và khu dân cư Monbay Vân Đồn với tổng vốn đầu tư 24.882,8 tỷ đồng đã được Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chủ trương đầu tư.

Phát triển doanh nghiệp: Trong tháng, số lượng doanh nghiệp và đơn vị thành lập mới đạt 125 đơn vị, giảm 8% so với cùng kỳ; số vốn đăng ký giảm 8% so với cùng kỳ; có 65 doanh nghiệp hoạt động trở lại, tăng 32% so cùng kỳ, nâng tổng số doanh nghiệp và đơn vị trực thuộc đến thời điểm hiện nay là 16.600 đơn vị với tổng số vốn đăng ký 297.300 tỷ đồng. Có 69 doanh nghiệp đăng ký tạm ngừng giảm 23% so với cùng kỳ; 55 doanh nghiệp giải thể, tăng 56% so cùng kỳ.

2.5. Thu, chi ngân sách nhà nước

Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn đạt 3.503 tỷ đồng, lũy kế 02 tháng đạt 8.310 tỷ đồng, bằng 16% dự toán, tăng 12% cùng kỳ, trong đó: Thu xuất nhập khẩu đạt 1.665 tỷ đồng, bằng 16% dự toán, bằng 100% cùng kỳ; thu nội địa đạt 6.645 tỷ đồng, bằng 16% dự toán, tăng 16% cùng kỳ.

3. Văn hóa - xã hội

3.1. Công tác an sinh xã hội, việc làm:

Tiếp tục triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp tháo gỡ khó khăn trước mắt cho lao động (NLĐ), người sử dụng lao động: hỗ trợ 5.823 đơn vị, doanh nghiệp;

³ Đến 31/01/2022 trên địa bàn có 2.133 khách hàng được cơ cấu lại thời hạn trả nợ, miễn giảm lãi vay và giữ nguyên nhóm nợ với tổng dư nợ 6.893 tỷ đồng; có 12.399 khách hàng được vay mới với tổng doanh số cho vay lũy kế từ ngày 23/01/2020 đạt 116.558 tỷ đồng.

⁴ trong đó Dự án Tổ hợp du lịch nghỉ dưỡng - giải trí cao cấp, sân golf và khu dân cư Monbay Vân Đồn với tổng vốn đầu tư 24.882,8 tỷ đồng đã được Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chủ trương đầu tư tại Quyết định số 208/QĐ-TTg ngày 15/02/2022.

455.423 người lao động theo Nghị quyết số 116/NQ-CP ngày 24/9/2021, Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg ngày 01/10/2021 với tổng số tiền 700.105,79 triệu đồng. Giải quyết kịp thời chính sách cho 116 đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân theo quy định⁵. Tổ chức hội nghị hỗ trợ tuyển dụng lao động cho Công ty TNHH Công nghiệp Jinko Solar Việt Nam. Giới thiệu việc làm trong nước cho 118 lượt lao động (lũy kế 414 lượt lao động); giải quyết hưởng chính sách, chế độ bảo hiểm thất nghiệp cho 316 lao động (lũy kế 468 lao động).

3.2. Công tác giáo dục và đào tạo:

Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là phòng chống dịch bệnh Covid-19, 100% các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh đã chủ động, linh hoạt tổ chức các hoạt động dạy học thích ứng an toàn với các cấp độ dịch tại địa phương để duy trì dạy học trực tiếp, đảm bảo kế hoạch thời gian năm học 2021 - 2022 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 2628/QĐ-UBND ngày 09/08/2021 của UBND tỉnh. Tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ học kì II năm học 2021 - 2022, Hội nghị kiểm tra kết quả bồi dưỡng mô đun 1 và 2, 3 và 4 cho giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông. Tổ chức Kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh THCS năm 2022⁶. Tổ chức thi, cấp chứng chỉ nghề phổ thông cấp THPT năm học 2021 - 2022⁷. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia năm học 2021 - 2022⁸. Tăng cường công tác thanh, kiểm tra giáo dục; công tác kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận trường đạt chuẩn quốc gia, đến nay, toàn tỉnh có 555/632 trường đạt chuẩn quốc gia (đạt 87,81%).

3.3. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân:

Ngành Y tế phối hợp với các địa phương thực hiện tiêm vaccin phòng Covid-19 cho các đối tượng đủ điều kiện; triển khai công tác quản lý, thu dung, điều trị người nhiễm SARS-CoV-2 theo phương án đã được phê duyệt. Tiếp tục duy trì các Đội đáp ứng nhanh với dịch bệnh và các sự kiện y tế công cộng, duy trì tổ chức trực phòng chống dịch 24/24 trong các ngày nghỉ Tết; dự trữ đầy đủ phương tiện, vật tư, hóa chất phòng chống dịch. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị toàn ngành tích cực triển khai nhiệm vụ về công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình; đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; công tác tiêm chủng mở rộng, phòng chống HIV/AIDS và các hoạt động can thiệp giảm hại; các hoạt động phòng chống bệnh Lao, phòng chống sốt rét, phòng chống bệnh phong và các bệnh không lây nhiễm phổ biến như Tim mạch, huyết áp, đái đường, ung thư, tâm thần... tiếp tục được duy trì hiệu quả. Tăng cường cải thiện, nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho Nhân dân, thực hiện nghiêm túc việc phân luồng, phân loại bệnh nhân, kiểm soát nhiễm khuẩn đảm bảo an toàn, triển khai các giải pháp giãn cách và hạn chế tối đa người đến cơ sở khám, chữa bệnh không để lây nhiễm chéo dịch bệnh trong các cơ sở y tế.

⁵ Cụ thể: chế độ mai táng phí cho 46 đối tượng (lũy kế 100 đối tượng); tuất thương binh, bệnh binh từ trần: 01 trường hợp (lũy kế 03 trường hợp); chế độ thờ ờng liệt sĩ cho 08 trường hợp (lũy kế 33 trường hợp); di chuyển 04 hồ sơ người có công (lũy kế 15 hồ sơ).

⁶ Thời gian thi từ 23/02 - 03/3/2022.

⁷ Thời gian thi từ 26-27/02/2022.

⁸ Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia năm học 2021 - 2022 diễn ra từ ngày 02 - 05/3/2022.

3.4. Công tác văn hóa - thể thao:

Quản lý tốt hoạt động lễ hội, giải trí, vui chơi có thưởng, các cơ sở di tích danh thắng, di sản,... việc cưới, việc tang trên địa bàn tỉnh đảm bảo nghiêm túc chặt chẽ, đúng quy định phòng chống dịch Covid-19. Tổ chức Chương trình Nghệ thuật “Mùa Xuân Dâng Đàng” trong dịp Tết nguyên đán, trưng bày triển lãm tranh cổ động “Mừng Đàng - Mừng Xuân Nhâm Dần 2022”. Tiếp tục triển khai các nội dung theo Kế hoạch của UBND tỉnh về xây dựng Hồ sơ khoa học Quần thể di tích và danh thắng Yên Tử (Quảng Ninh, Bắc Giang, Hải Dương) trình UNESCO công nhận là di sản thế giới. Phối hợp với các tiểu ban SEA games 31 kiểm tra công tác chuẩn bị các điều kiện cho công tác tổ chức các giải đấu.

3.5. Công tác thông tin - truyền thông:

Trong tháng, hệ thống thông tin cơ sở của tỉnh và các cơ quan báo chí đã tập trung tuyên truyền toàn diện về tình hình phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh, trong đó, đặc biệt nhấn mạnh các hoạt động trước và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, không khí hồ hởi lao động sản xuất đầu năm và những tín hiệu vui của ngành du lịch trong năm 2022. Tiếp tục ứng dụng CNTT trong phòng, chống dịch Covid-19⁹. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chuyển đổi số toàn diện tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Hệ thống hạ tầng cung cấp thông tin liên lạc được đảm bảo, phục vụ tốt hoạt động của các tổ chức, cá nhân, nhân dân trên địa bàn tỉnh¹⁰.

4. Công tác quy hoạch, GPMB, quản lý đất đai, đô thị, bảo vệ môi trường và ứng dụng khoa học công nghệ

4.1. Công tác quy hoạch

Về quy hoạch tỉnh: Hoàn thiện dự thảo lần 02 Báo cáo Quy hoạch tỉnh để gửi lấy ý kiến các địa phương lân cận, các bộ, ngành Trung ương, tổ chức, doanh nghiệp và người dân.

Về quy hoạch chung xây dựng: Phê duyệt nhiệm vụ Quy hoạch xây dựng vùng huyện Bình Liêu đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050. Chỉ đạo hoàn thiện Nhiệm vụ Quy hoạch xây dựng vùng huyện Ba Chẽ; đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện Quy hoạch chung thành phố Hạ Long; điều chỉnh quy hoạch chung thị xã Quảng Yên; Quy hoạch vùng huyện và quy hoạch chung thị trấn Đàm Hà; Quy hoạch chung thị trấn Tiên Yên. Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn Tổng Công ty Đông Bắc - Bộ Quốc phòng, Tập đoàn công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam (TKV) lập điều chỉnh lại nhiệm vụ quy hoạch và Quy hoạch chung xây dựng các vùng than trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh (Gồm: Vùng than Hòn Gai; vùng than Uông Bí - Đông Triều; vùng than Cẩm Phả) song song với Quy hoạch tỉnh và Quy hoạch năng lượng.

4.2. Công tác giải phóng mặt bằng, quản lý đất đai, tài nguyên môi trường

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ và tháo gỡ những khó khăn vướng mắc của UBND các địa phương trong việc triển khai lập, thẩm định, phê duyệt kế hoạch sử dụng đất cấp huyện năm 2022, đến nay đã hoàn thành việc thẩm định Kế hoạch sử dụng đất

⁹ Tính đến ngày 17/02/2022, toàn tỉnh có 815.851 lượt cài đặt, đạt tỷ lệ 61,79% PC-Covid có số điện thoại/dân số, đứng thứ 2 trên toàn quốc (sau Bình Dương 66,86%), tỷ lệ tổng mũi tiêm trên nền tảng/ tổng mũi tiêm thực tế đạt 99,35% đứng thứ 25 toàn quốc. Tổng số thuê bao cài đặt Số sức khỏe điện tử: 276.982.

¹⁰ Trong tháng 02 đã có 62.840 lượt truy cập; 3.481 bài viết chuyên mục Tin tức; 118 văn bản pháp quy, 231 văn bản chỉ đạo điều hành, 22 văn bản khiếu nại tố cáo, 12 văn bản khác được cập nhật lên Cổng thông tin điện tử.

năm 2022 của 13/13 địa phương. Cho thuê đất đối với 08 tổ chức diện tích là 64,97 ha; giao đất cho 09 tổ chức với diện tích là 72,81 ha; gia hạn thời gian sử dụng đất cho 08 tổ chức với diện tích là 93,75 ha; thu hồi đất của 04 tổ chức với diện tích là 65,28 ha. Hoàn thành Báo cáo rà soát quỹ đất hai bên đường tuyến đường bao biển nội thành phố Hạ Long với thành phố Cẩm Phả.

4.3. Về khoa học - công nghệ:

Tổ chức Hội thảo ương tạo công nghệ lĩnh vực gốm sứ thuộc Đề án Trung tâm ương tạo công nghệ và doanh nghiệp khoa học và công nghệ Quảng Ninh); Hội thảo “Khoa học Phát triển và sử dụng nhiên liệu sinh học - Giải pháp cho phát triển bền vững tỉnh Quảng Ninh”; “Khoa học giới thiệu phương pháp sàng lọc phát hiện sớm bệnh cho trẻ sơ sinh bằng lấy máu gót chân”. Hướng dẫn 06 tổ chức, cá nhân đăng ký bảo hộ nhãn hiệu, kiểu dáng, giải pháp hữu ích; xác nhận đăng ký kiểm tra chất lượng hàng hóa nhập khẩu 27 hồ sơ lô của doanh nghiệp. Hỗ trợ 150 triệu đồng chuyển giao công nghệ theo Nghị quyết số 313/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 về một số cơ chế tài chính khuyến khích, hỗ trợ các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong hoạt động khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025.

5. Công tác cải cách hành chính và giải quyết đơn thư, khiếu nại

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm. Tiếp tục chú trọng nâng cao hiệu quả hoạt động của các Trung tâm Hành chính công. Trong tháng, đã tiếp nhận 68.865 hồ sơ thuộc các lĩnh vực, trong đó tiếp nhận mới 43.208 hồ sơ, kỳ trước chuyển sang 25.657 hồ sơ; đã giải quyết 47.316 hồ sơ, trong đó 99,3% hồ sơ trước và đúng hạn. Tiếp nhận và giải quyết 31.720 hồ sơ trực tuyến mức độ 3,4 qua Cổng dịch vụ công Quốc gia và Cổng dịch vụ công của tỉnh đạt tỷ lệ 55%. Đã có 57.673 hồ sơ giải quyết TTHC được cập nhật, chuyển và quản lý trên hệ thống Một cửa điện tử liên thông từ cấp tỉnh đến cấp xã, tỷ lệ giải quyết đúng hạn đạt 99%. Đã hướng dẫn kê khai hồ sơ TTHC cho 843 lượt tổ chức, công dân; tiếp nhận, xử lý 352 cuộc gọi hỗ trợ, tư vấn qua tổng đài 1900558826; hỗ trợ, tư vấn trực tiếp cho 63 lượt tổ chức, người dân qua mạng xã hội facebook; đã có 8.310 tin nhắn SMS tự động miễn phí thông báo tình trạng giải quyết hồ sơ cho tổ chức, người dân; cập nhật 318 kết quả bằng bản số lên Cổng dịch vụ công của tỉnh để tổ chức, người dân chủ động nhận kết quả; có 1.423 văn bản và kết quả của các sở, ban, ngành sử dụng con dấu thứ 2 để phát hành tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh.

Ban hành quyết định tiếp nhận công chức đối với 06 trường hợp; quyết định chuyển ngạch công chức đối với 03 trường hợp; quyết định nâng bậc lương trước thời hạn đối với 03 trường hợp, nâng bậc lương thường xuyên đối với 05 trường hợp, nâng mức phụ cấp thâm niên vượt khung, thâm niên nghề đối với 03 trường hợp... Ban hành quyết định tiếp nhận viên chức đối với 02 trường hợp; quyết định bổ nhiệm và xếp lương chức danh nghề nghiệp viên chức đối với 08 trường hợp. Báo cáo Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính kết quả tinh giản biên chế theo các chính sách Nghị định số 108/2014/NĐ-CP, Nghị định 113/2018/NĐ-CP và Nghị định số 143/2020/NĐ-CP năm 2021 và giai đoạn 2015-2021. Triển khai xây dựng Đề án nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030.

Các cơ quan Thanh tra đã triển khai thanh tra hành chính và chuyên ngành theo kế hoạch. Thanh tra tỉnh, thanh tra các huyện, thị xã, thành phố đã triển khai 38 cuộc thanh tra (có 19 cuộc từ kỳ trước chuyển sang). Kết quả, đã ban hành kết luận 05 cuộc thanh tra. Qua kết luận thanh tra, kiến nghị thu hồi về ngân sách nhà nước 322,074 triệu đồng. Thanh tra các sở đã thành lập 22 đoàn thanh tra, kiểm tra chuyên ngành. Qua công tác thanh, kiểm tra đã phát hiện và xử phạt hành chính đối với 82 trường hợp, với tổng số tiền xử phạt là 1.181,8 triệu đồng.

Các cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong tỉnh đã tiếp 487 lượt công dân với 215 vụ việc; có 04 đoàn đông người, với 04 vụ việc công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. Tổng số đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đã tiếp nhận, xử lý là 606 đơn. Qua phân loại có 26 vụ việc khiếu nại và 01 đơn tố cáo. Đã giải quyết (bao gồm cả vụ việc chuyển tiếp) 38/183 vụ việc khiếu nại và 03/07 vụ việc tố cáo.

6. Công tác quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội và đối ngoại

Tình hình trật tự an ninh trên tuyến biên giới, biển đảo, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và tình hình nội bộ nhân dân cơ bản ổn định. Các lực lượng vũ trang trên địa bàn duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; bảo vệ vững chắc chủ quyền, lãnh thổ, an ninh biên giới, vùng biển và phòng chống dịch Covid - 19. Triển khai công tác đảm bảo an ninh trật tự, tập trung lực lượng, biện pháp bảo vệ tuyệt đối an toàn 02 đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước và khách quốc tế và 01 sự kiện¹¹. Hoàn thành chỉ tiêu giao nhận quân năm 2022 với 1.900 công dân nhập ngũ, bàn giao cho 11 đơn vị quân đội.

Trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 51 vụ phạm pháp hình sự (tăng 9 vụ so với tháng trước), làm bị thương 11 người; trong đó, có 04 vụ trọng án (giảm 01 vụ). Đã điều tra làm rõ 43 vụ 140 đối tượng (đạt 84,3%), làm rõ 4/4 số vụ trọng án, đạt 100%. Bắt 34 vụ 70 đối tượng ma túy (giảm 98 vụ, 187 đối tượng so với tháng trước). Bắt giữ 78 vụ 88 đối tượng vận chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu, trốn thuế. Xảy ra 7 vụ tai nạn giao thông đường bộ làm chết 4 người, bị thương 5 người (tăng 01 vụ, tăng 02 người bị thương so cùng kỳ); lũy kế 02 tháng đầu năm xảy ra 13 vụ tai nạn giao thông đường bộ làm chết 9 người, bị thương 9 người; giảm 3 người chết, tăng 1 người bị thương so với cùng kỳ. Xảy ra 03 vụ tai nạn lao động làm chết 03 người, lũy kế 2 tháng xảy ra 03 vụ tai nạn lao động làm chết 03 người; giảm 01 vụ, giảm 01 người chết so với cùng kỳ.

Trong tháng, UBND tỉnh đã tham dự Hội đàm Gặp gỡ đầu xuân 2022 và Hội nghị Ủy ban Công tác Liên hợp lần thứ 13. Tích cực vận động viện trợ thiết bị vật tư y tế cho công tác phòng chống dịch Covid-19. Giải quyết thủ tục nhập cảnh Việt Nam cho 160 người nước ngoài/25 lượt doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh vào làm việc. Chủ trì phối hợp với các cơ quan có liên quan và hướng dẫn địa phương biên giới trong công tác đối ngoại quản lý biên giới, góp phần xây dựng đường biên giới hòa bình, hữu nghị, ổn định và phát triển và phòng, chống dịch bệnh Covid - 19.

¹¹ Trọng tâm là đoàn đ/c Phạm Minh Chính – Thủ tướng Chính phủ xuống thăm, làm việc, chúc Tết và dự lễ khánh thành 02 công trình giao thông trọng điểm của tỉnh (Cầu Tình Yêu, Đường bao biển Hạ Long – Cẩm Phả).

*** Đánh giá chung:**

Trong tháng 02 dịch bệnh Covid -19 tiếp tục diễn biến phức tạp, các ca nhiễm tăng cao, trùng với kỳ nghỉ Tết Nguyên đán dài ngày nên có nhiều tác động đến hoạt động sản xuất kinh doanh, dịch vụ, du lịch trên địa bàn. Song các cấp chính quyền địa phương, cơ quan, đơn vị, cộng đồng doanh nghiệp và người dân đã tập trung bắt tay ngay vào công việc, triển khai đồng bộ, có hiệu quả mục tiêu kép “vừa chống dịch có hiệu quả, vừa thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội”, tình hình kinh tế - xã hội có nhiều tín hiệu tích cực: Chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp 02 tháng tăng 6,19% cùng kỳ; tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tăng 12% cùng kỳ, khách du lịch đạt 1,67 triệu lượt, tăng 123% cùng kỳ; tổng thu ngân sách nhà nước đạt tiến độ thu bình quân, tăng 12% cùng kỳ. Các công trình trọng điểm, quan trọng được tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công, nhất là dự án đường cao tốc Vân Đồn - Móng Cái, cầu cửa Lục 3 và các dự án nguồn vốn ngoài ngân sách. An sinh xã hội tiếp tục được quan tâm, các lĩnh vực giáo dục đào tạo, y tế, văn hoá thông tin, cải cách hành chính được triển khai theo chương trình, kế hoạch....

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số tồn tại hạn chế như: Tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn diễn biến phức tạp, số ca nhiễm mới trong cộng đồng tăng mạnh. Một số chỉ tiêu chưa đạt kịch bản đặt ra như sản lượng than sản xuất ước đạt 62,2%; sợi bông cotton đạt 64,2%; loa đạt 53,5%; sản lượng đạt 53,5%;... Hoạt động xuất nhập khẩu tại các cửa khẩu, lối mở biên giới của tỉnh gặp nhiều khó khăn do chính sách biên mậu của phía bạn không ổn định. Tình hình buôn lậu, gian lận thương mại, tai nạn giao thông, dịch bệnh còn tiềm ẩn yếu tố phức tạp cần tiếp tục quan tâm, tập trung chỉ đạo.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH THÁNG 3/2022

1. Về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19: Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kết luận số 25-KL/TW ngày 30/12/2021 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ, Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 18/10/2021, Công văn số 713-CV/TU ngày 18/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thông báo số 75-TB/BCSD ngày 19/02/2022 của Ban cán sự đảng UBND tỉnh và các chỉ đạo có liên quan của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng, chống dịch Covid-19. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp trong chủ động thích ứng linh hoạt, an toàn, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19, vừa chăm lo bảo vệ sức khỏe nhân dân vừa phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, phục hồi mạnh mẽ, bền vững ngành du lịch trong trạng thái bình thường mới.

2. Tiếp tục bám sát Chương trình hành động số 329/CTr-UBND ngày 14/01/2022 của UBND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022, Chương trình công tác năm 2022 của UBND tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 146/QĐ-UBND ngày 14/01/2021 để chủ động triển khai nhiệm vụ đã được phân công. Trong đó, tập trung hoàn thành ngay các chương trình, đề án chuẩn bị báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh trong tháng 3/2021, gồm: (1) Đề án và Nghị quyết phát triển và hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030. (2) Đề án thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2021 - 2025. (3) Đề án Quy hoạch chung xây

dựng Khu kinh tế ven biển Quảng Yên, tỉnh Quảng Ninh đến năm 2040 (4) Đề án “Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức trẻ, chất lượng cao tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030”. (5) Đề án “Đổi mới phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”. (6) Đề án phát triển nhà ở xã hội, nhà ở cho công nhân và người lao động trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025. (7) Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 23/4/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển cảng biển và dịch vụ cảng biển trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

3. Chủ động triển khai các giải pháp sát với thực tiễn của từng địa phương, đơn vị; nghiêm túc Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 28/01/2022 về Kịch bản tăng trưởng kinh tế (GRDP) năm 2022, đảm bảo mục tiêu GRDP quý I đạt 9,71% (cùng kỳ tăng 9,26%); trong đó giá trị tăng thêm các khu vực kinh tế: Khu vực I: Nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 3,05%; Khu vực II: Công nghiệp - xây dựng tăng 10,62%; Khu vực III: Dịch vụ tăng 10,64%; Thuế sản phẩm tăng 5,68%. Hoàn thành xây dựng Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2022-2023 theo Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ.

4. Tập trung triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 19/01/2022 của UBND tỉnh về triển khai Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022. Tổ chức Hội nghị công bố kết quả xếp hạng Chỉ số PAR INDEX, SIPAS, DGI, ICT năm 2021 của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh. Các sở, ngành, địa phương tiếp tục giảm mạnh thời gian giải quyết TTHC, hỗ trợ doanh nghiệp, nhà đầu tư giải quyết nhanh chóng TTHC, nhất là thời gian giải quyết TTHC trong nội bộ cơ quan, địa phương. Triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 và Kế hoạch thực hiện Chuyển đổi số toàn diện tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 theo Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 05/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

5. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ hoàn thành Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021- 2030; tiến độ lập, trình duyệt đề án quy hoạch chung xây dựng thành phố Hạ Long đến năm 2040 theo Quyết định số 1959/QĐ-TTg ngày 19/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ; bám sát các Bộ, ngành Trung ương xem xét, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án điều chỉnh ranh giới và nhiệm vụ Quy hoạch chung Khu kinh tế ven biển Quảng Yên. Hoàn thành phê duyệt nhiệm vụ điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung thành phố Uông Bí, điều chỉnh quy hoạch chung thị xã Quảng Yên. Tập trung rà soát quy hoạch chung, quy hoạch phân khu, các quỹ đất xen kẽ tại các địa phương để bố trí quỹ đất xây dựng nhà ở xã hội tại vị trí thuận lợi, đồng bộ về hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội, xong trong quý I/2022. Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường; tiếp tục rà soát, xử lý các dự án đầu tư có sử dụng đất, mặt nước chậm tiến độ, vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh và công tác giao đất, cho thuê đất, quản lý đối với đất rừng, đất nuôi trồng thủy sản của hộ gia đình, cá nhân thuộc thẩm quyền. Hoàn thành phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của 13/13 đơn vị cấp huyện.

Tập trung triển khai Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 25/01/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022, Kế hoạch số 20/KH-BCĐ ngày 08/02/2022 của Ban Chỉ đạo Chương trình OCOP về triển khai Chương trình Mỗi xã, phường một sản phẩm năm 2022.

6. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục tổ chức dạy học trong điều kiện nâng cao các biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19. Triển khai Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh năm 2022. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng hồ sơ khoa học Quần thể di tích và danh thắng Yên Tử (Quảng Ninh, Bắc Giang và Hải Dương) trình UNESCO công nhận là di sản thế giới theo Biên bản ghi nhớ đã ký kết giữa UBND tỉnh Quảng Ninh với UBND tỉnh Bắc Giang và UBND tỉnh Hải Dương. Hoàn thành các nhiệm vụ chuẩn bị việc đăng cai tổ chức 7 môn thi đấu Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 31 (SEA Games 31) năm 2022 tại Quảng Ninh (dự kiến ngày 19/3/2022 Ban Tổ chức SEA Games 31 sẽ kiểm tra công tác chuẩn bị của Quảng Ninh). Chỉ đạo, quán triệt thực hiện nghiêm Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 10/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy "về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí", thực hành nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang theo hướng lành mạnh, tiết kiệm, tránh xa hoa, lãng phí, phù hợp với yêu cầu thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19.

7. Ban hành Kế hoạch tinh giản biên chế, số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách năm 2022 và giai đoạn 2022-2025 gắn với nâng cao năng lực tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập, Kế hoạch tuyển dụng công chức vào làm việc tại các cơ quan hành chính tỉnh năm 2022, trong đó dành tỷ lệ tuyển dụng chất lượng cao; Kế hoạch tuyển dụng công chức nguồn nhân lực chất lượng cao năm 2022; Kế hoạch tuyển dụng viên chức vào làm việc tại các đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh năm 2022. Triển khai thực hiện Kế hoạch tuyển dụng viên chức ngành Y tế bảo đảm đáp ứng yêu cầu phòng chống dịch trong tình hình mới. Thực hiện các đề án tổ chức thi nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức năm 2021 trong các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh năm 2022 sau khi có ý kiến thống nhất của Bộ Nội vụ. Chuẩn bị, hồ sơ tài liệu phục vụ Hội nghị thẩm định cấp nhà nước đối với bộ hồ sơ bản đồ, địa giới hành chính các cấp của tỉnh theo Quyết định số 513/QĐ-TTg ngày 02/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ.

8. Các lực lượng chức năng nắm chắc tình hình, triển khai thực hiện đồng bộ các chủ trương, nhiệm vụ quốc phòng, an ninh. Chỉ đạo đảm bảo trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn; tăng cường tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng ngừa cháy nổ, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tăng cường kiểm tra, không để xảy ra hoạt động khai thác, vận chuyển, kinh doanh than, cát, đá, sỏi trái phép. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2021, triển khai nhiệm vụ công tác năm 2022.

9. Tập trung triển khai ngay các Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy với Ban Thường vụ Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy các địa phương và các Nghị quyết tại Kỳ họp thứ 7 (kỳ họp chuyên đề) HĐND tỉnh khóa XIV. Tổ chức Hội nghị ký kết Chương trình phối hợp công tác năm 2022: (I) Giữa UBND tỉnh với Ủy ban MTTQ

Việt Nam tỉnh Quảng Ninh và các tổ chức chính trị- xã hội tỉnh; (2) Giữa Ban cán sự Đảng UBND tỉnh với các Ban Xây dựng Đảng của Tỉnh ủy. Các cơ quan truyền thông đưa tin, phản ánh kịp thời, đầy đủ và chính xác tình hình kinh tế - xã hội, các giải pháp chỉ đạo, điều hành, các chủ trương, chính sách của tỉnh, nhất là những vấn đề dư luận quan tâm để tuyên truyền, định hướng dư luận và tạo sự đồng thuận cao của xã hội./

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (b/cáo);
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (b/cáo);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/cáo);
- Đoàn đại biểu QH tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Khối cơ quan MTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- V0, V1, V2, V3;
- Trung tâm thông tin;
- Các CV NCTH VP.
- Lưu: VT, TH4.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Cao Tường Huy